
D.D.G. nr.   3004                                                

                                                                REPUBBLICA ITALIANA                                                                          
                           

                              Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

                                                                    IL DIRIGENTE GENERALE       

VISTI - lo Statuto della Regione Siciliana,
- la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
- la L.R. nr. 116 del 7.11.1980,

            - la circolare assessoriale nr. 29 del 27.06.1980,
            - il D.lgs. nr. 118 / 2011; 
            - il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;

- il D.lgs. nr. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione 
di  informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art. 37 re
cante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

         - l’art. 68 della L.R. nr. 21 del 12.08.2014 e s.m.i. circa l'obbligo di pubblicazione on line dei decreti 
dirigenziali sul sito ufficiale della Regione Siciliana;

          - il Decreto Legislativo nr. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
          -  il D.M. nr. 154 del 22.08.2017 Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i Beni  Cul 

turali ai sensi del d.lgs nr. 42 del 2004;    
          - il D.D.G. nr. 3447 del 01.08.2019 con il quale è stato conferito all'Arch. Giuseppe Alongi l'incari

co dirigenziale della struttura intermedia “S7 – Attuazione programmi operativi nazionali e fondi 
regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

         - il D.P.Reg. nr. 2806 del 19.06.2020 con cui è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro  l'incarico di 
Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S. 

       -  il D.D.G.n. 1971 del 24.06.2020 con il quale il Dirigente Generale conferisce delega di  firma dei 
provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.L.vo 118/2011- d art.57 ai Dirigenti di  Servizio e  alla 
firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni dall’articolo 7 comma 1 della  L.R.  10/2000, 
lettera f), quanto disposto dal D.D.G.n. 1282 del 10.05.2020, ai Dirigenti di  Servizio;

VISTO il  verbale di accertamento somma urgenza  del 27.07.2020, ai sensi del art. 163 del D.Lgs nr. 
50/2016, con il  quale il  Direttore della  Biblioteca Centrale della  Regione Siciliana Alberto 
Bombace di Palermo rappresenta l’impellenza dell'acquisto di attrezzature e di materiale tecnico 
/professionale per provvedere al contenimento dei danni accorsi al patrimonio librario raro e di 
pregio a seguito delle abbondanti piogge che hanno provocato, in data  15.07.2020, infiltrazioni 
della copertura dell'ultimo piano della Torre libraria della B.C.R.S. di PA, dove sono conservati 
migliaia di volumi di inestimabile valore, tra i quali un centinaio di  “pezzi” del 500 e del 600 
risultano bagniati; 

VISTA  la determina a contrarre prot. prot. 6281 del 27.07.2020 con la quale il Direttore della Biblioteca 
Centrale  della  Regione  Siciliana “Alberto  Bombace” di Palermo,  dott.  Carlo  Pastena ha 
adottato, ai sensi del art. 163 del D. Lgs. 18 aprile 2016, nr. 50 e s.m.i, per i lavori di somma 
urgenza la  procedura  dell'  affidamento Diretto in  favore della  ditta  “C.T.S.  srl”  in  Altavilla 
Vicentina (VI);  



       
VISTO  l'ordine di fornitura  - prot. nr. 6283 del 27.07.2020 firmato in modalità digitale sia dal Direttore 

della Biblioteca Centrale della Regione Siciliana “Alberto Bombace” di Palermo, Dott. Carlo 
Pastena  che da Danese Mauro legale  rappresentante della ditta  “C.T.S.  srl” -  P.  IVA  e C.F. 
02443840240  -  Sede legale via  Piave, 24 (36077)  in  Altavilla Vicentina (VI)  con allegata la 
verifica della firma digitale del medesimo rappresentante, per la somma di euro 1.883,40 oltre 
IVA al 22%;

VISTI  il DURC della Ditta, regolare all'atto dell'affidamento e ad oggi in corso di validità; 

VISTA  la nota prot, nr. 8008 del 21.09.2020 con la quale il RUP dott.ssa Maria Gugliotta afferma di aver 
provveduto alla verifica delle dichiarazioni rese dalla Ditta sui requisiti generali precontrattuali 
che hanno dato atto all'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

VISTI   i codici CIG: Z792DCA60C e  SIOPE: U.2.02.01.99.999;

VISTA la nota prot. nr. 7794 del 15.09.2020 con la quale la Biblioteca Centrale della Regione Siciliana 
“Alberto Bombace” di Palermo ha trasmesso la documentazione giustificativa spesa a  saldo di 
quanto spettante alla suddetta Ditta; 

VISTA la fattura nr. 86/E del 31.07.2020 di complessivi € 2.297,75 di cui € 1.883,40 quale imponibile ed 
€ 414,35 quale aliquota IVA al 22%, emessa dalla Ditta “C.T.S. srl”  in  Altavilla Vicentina (VI) 
2 - P. IVA e C.F. xxxxxxxxxxxx per la fornitura del materiale indicata nella medesima; 

ACCERTATA l'avvenuta apposizione del visto di regolare esecuzione sulla fattura nr. 86/E del 31.07.2020 
firmata in modalità digitale in ultima pagina dal Direttore della Biblioteca Centrale della Re
gione Siciliana “Alberto Bombace” di Palermo, dott. Carlo Pastena; 

VISTA  la dichiarazione sostitutiva  dell’atto di  notorietà  resa dal legale  rappresentante  della Ditta 
“C.T.S. srl”  in  Altavilla Vicentina (VI) ai fini dell’assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari - contenente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato IBAN nr. 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx – con allegata la copia del documento di identità della persona 
fisica delegata ad operare sul predetto conto;

RITENUTO dover approvare l'ordine di fornitura - prot. nr. 6283 del 27.07.2020 - alla Ditta “C.T.S. srl” 
in  Via  Piave,  24  (36077) Altavilla  Vicentina (VI),  per  l'acquisto, pari  ad euro 2.297,75,  del 
materiale necessario al contenimento dei danni accorsi al patrimonio bibliografico a seguito delle 
abbondanti piogge e che, pertanto, assumono carattere di somma urgenza;

RITENUTO dover impegnare la somma di euro  2.297,75 Iva inclusa, per provvedere al pagamento della 
fattura nr. 86/E del 31.07.2020 emessa dalla ditta  C.T.S. srl  in  Altavilla Vicentina (VI) in quanto 
il materiale fornito rivestiva carattere di somma urgenza;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e confor
mi alla legge, compresa quella di natura fiscale;

RITENUTO dovere approvare in linea amministrativa il certificato di regolare esecuzione; 

RITENUTO di dover liquidare alla Ditta di cui trattasi la complessiva somma di euro 2.297,75 a tacitazione 
di ogni suo avere;

ACCERTATO  che  nell’es.  fin.  2020  il  capitolo  776088 presenta  una  dotazione  finanziaria  necessaria 
all'assunzione dell'impegno; 

VISTO   il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020 – 2022 – Rubrica BB.CC. e 
I.S.   - approvato con L.R. nr. 10 del 12.05.2020;



D E C R E T A

ART. 1)  In conformità alle premesse  si approva in linea amministrativa l'ordine di fornitura - prot. nr. 
6283 del 27.07.2020 - firmato in modalità digitale - in favore della ditta “C.T.S. srl” - Sede legale 
in via Piave, 24 (36077) Altavilla Vicentina (VI) - per complessivi euro  per euro  2.297,75;

ART. 3) In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa la  regolare esecuzione apposta 
sulla fattura nr. 86/E del 31.07.2020 firmata in modalità digitale dal Direttore della Biblioteca 
Centrale della Regione Siciliana “Alberto Bombace” di Palermo, Dott. Carlo Pastena;

ART. 2) In conformità alle premesse si  impegna - sul capitolo 776088 del Bilancio della Regione Siciliana 
– Rubrica BB.CC. e I.S. - es. fin. 2020 la somma di complessivi euro 2.297,75 -  Codice SIOPE 
U.2.02.01.99.999;

ART. 4) In conformità alle premesse si  autorizza il  pagamento di complessivi euro 2.297,75 alla Ditta 
“C.T.S. srl” in Altavilla Vicentina (VI) - sede legale in via Piave, 24  - Giusta fattura nr. 86/E del 
31.07.2020 – sul cap. 776088 del Bilancio Regionale - mediante mandato collettivo con scissione 
di pagamenti - di tale importo:

 - si liquida la quota di euro  1.883,40  quale imponibile, sul conto corrente dedicato  IBAN  nr. 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx –  in  favore  della  suddetta  impresa -  P.  IVA  e  C.F.: 
xxxxxxxxxxx. 

 - si liquida la quota di euro  414,35 -  quale aliquota IVA sul conto corrente dedicato  IBAN nr. I 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx intestato alla Regione Siciliana - C. Fxxxxxxxxxxxx.

              Il presente decreto sarà pubblicato al sito internet della Regione Siciliana ai sensi della L.R.  
12.08.2014 n. 21 art. 68 come modificato dall' art. 98 della L.R. 07.05.2015 n. 9 e trasmesso alla Ragioneria 
Centrale per i Beni Culturali  e dell' Identità Siciliana per il seguito di competenza. 

                                                                                               
Palermo, li' _28.09.2020_____________
      

                        
                                                                                                                       Il DIRIGENTE GENERALE   
                                                                                                     F.to                      Sergio Alessandro

       
                                                                                                                                

        


	
	D E C R E T A


